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DECRETO EXENTO N@ 2 7 4 3

REF: Aprueba Presupuesto del Depto. de Salud Municipal afio 2023

VISTOS: Las facultades que me confiere la Ley 18.695, Orgdnica
Constitucional de Municipalidades; lo estipulado en la ley N° 19.378, Estatuto de Atencidn Primaria de Salud; El
decreto exento N2 1.108, de fecha 29 de junio de 2021, que ratifica el fallo del Tribunal Electoral Regional que
proclama Alcalde de la Comuna de Lago Ranco a don Miguel Meza Shwenke por el periodo 2021-2024; el Decreto
Exento N° 1.254 de fecha 29 de Julio de 2021, que delega facultades en la Administradora Municipal.

Y TENIENDO PRESENTE: Las disposiciones contenidas en el Decreto
N° 854 del 20 de septiembre de 2004 v sus modificaciones, del Ministerio de Hacienda; La reunién ordinaria N°
35, acuerdo N° 204 del Consejo Municipal de fecha 07-12-2022, que aprueba presupuesto afio 2023 del Area de
Salud de la I. Municipalidad de Lago Ranco; Y que es necesario fijar el presupuesto afio 2022 para el drea de Salud

DECRETO:

1.- APRUEBESE el presupuesto del Departamento de Salud Municipal para el
afio 2023, por un monto de MS 3.776.470.-

INGRESOS

ST T

05 C X C TRANSFERENCIAS CORRIENTES ' 3.694.450

05.01 . DEL SECTOR PRIVADO 10.000 /
05.03 DE OTRAS ENTIDADES PUBLICAS 3.684.450
05.03.006 Del Servicio de Salud 3.482.830
05.03.006.001 , Atencion Primaria Ley N°19.378, Art. 49 2.099.270/
05.03.006.002+ Aportes Afectados 1.383.560 /
05.03.007 Del Tesoro Publico 40.120
05.03.007.801, Otras Transferencias Corrientes del Tesoro Piiblico 40.120,
05.03.099 . De otras entidades Publicas 85.000 ,
05.03.101 + De la Municipalidad a Servicios Incorporados a su Gestién 76.500
07 CX CINGRESOS DE OPERACION 6.000
07.02 Venta de Servicios 6.000 ,
08 C X COTROS INGRESOS CORRIENTES 76.000
08.01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Medicas 71.000
08.01.001 Reembolso Art. 4 Ley N° 19.345 y Ley 19.117 Art. Unico 1.000
08.01.002 Recuperaciones Art. 12 Ley 18.196 y Ley 19.117 Art. Unico 70.000
08.99 Otros 5.000
08.99.001 Devoluciones y Reintegros no Provenientes de Impuestos 4.000 /
08.99.999 Otros 1.000
12 C X C RECUPERACION DE PRESTAMOS 10
12.10 Ingresos por Percibir 10
15 SALDO INICIAL DE CAJA 10
TOTAL INGRESOS.....................MS 3.776.470
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GASTOS
21 GASTOSEN PERSONAL 2.594.113
21.01 PERSONAL DE PLANTA 1.610.863
21.01.001 Sueldos y Sobresueldos 1.292.323
21.01.001.001 Sueldos base 514.690
21.01.001.004 Asignacion de Zona 77.203
21.01.001.004.002 Asignacion de Zona, Art. 26, de la ley N* 19.378 y ley N° 19.354 77.203
21.01.001.009 Asignaciones Especiales 40.810
21.01.001.009.007 Asignacion Especial Transitoria, Art. 45, ley N°19.378 40.810
21.21.001.015 Asignaciones Sustitutivas 26.180
21.01.001.015.001 Asignacion Unica, Art. 4, ley N° 18.717 26.180
21.01.001.019 Asignacién de Responsabilidad 14.800
21.01.001.019.002 Asignacién de Responsabilidad Directiva 14.800
21.01.001.028 Asignacién de Estimulo Personal Médico y Profesores 97.900
21.01.001.028.002 Asignacion por Desempefio en Condiciones Dificiles, Art. 28 ley N° 19.378 97.900
21.01.001.031 Asignacién de Experiencia Calificada 6.050
21.01.001.031.002 Asignacion Post Titulo, Art. 42, ley N° 19.378 6.050
21.01.001.044 Asignacion de Atencion Primaria Municipal 514.690
21.01.001.044.001 Asignacidn de Atencién Primaria Salud Art. 23, Ley 19.378 514.690
21.01.002 Aportes del Empleador 55.930
21.01.002.001 A servicios de Bienestar 19.300
21.01.002.002 Otras Cotizaciones Previsionales 36.630
21.01.003 Asignaciones por Desempefio 187.000
21.01.003.002 Desemperio Colectivo 154.700
21.01.003.002.003 Asignacion de Desarrollo y Estimulo al Desempefio Colectivo ley N° 19.813 154.700
21.01.003.003 Desempefio Individual 32.300
21.01.003.003.005 Asignacién de Mérito, Art. 30, de la ley N° 19.378, y ley N° 19.607 32.300
21.01.004 Remuneraciones Variables 56.800
21.01.004.005 Trabajos Extraordinarios 32.800
21.01.004.006 Comisiones de Servicios en el Pais 24.000
21.01.005 Aguinaldo y Bonos 18.810
21.01.005.001 Aguinaldos 13.000
21.01.005.001.001 Aguinaldos de Fiestas Patrias 7.000
21.01.005.001.002 Aguinaldo de Navidad 6.000
21.01.005.002 Bono de Escolaridad 4.500
21.01.005.003 Bonos Especiales 10
21.01.005.003.001 Bono Extraordinario Anual 10
21.01.005.004 Bonificacion Adicional al bono de Escolaridad 1.300
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21.02

21.02.001
21.02.001.001
21.02.001.004
21.02.001.004.002
21.02.01.009
21.02.001.009.007
21.02.001.014
21.02.001.014.001
21.02.001.018
21.02.001.018.001
21.02.001.027
21.02.001.027.002
21.02.001.030
21.02.001.030.002
21.02.001.042
21.02.002
21.02.002.001
21.02.002.002
21.02.003
21.02.003.002
21.02.003.002.003
21.02.003.003
21.02.003.003.004
21.02.004
21.02.004.005
21.02.004.006
21.02.005
21.02.005.001
21.02.005.001.001
21.02.005.001.002
21.02.005.002
21.02.005.003
21.02.005.003.001
21.02.005.004
21.03

21.03.001
21.03.005
21.03.999
21.03.999.999

PERSONAL A CONTRATA

Sueldos y Sobresueldos

Sueldos base

Asignacion de Zona

Asignacion de Zona, Art. 26 de la Ley N°19.378 y ley N° 19.354
Asignaciones Especiales

Asignacidn Especial Transitoria, Art. 45 Ley N°19.378
Asignaciones Sustitutivas

Asignacién Unica, Art. 4 Ley N° 18.717

Asignacion de Responsabilidad

Asignacion de Responsabilidad Directiva

Asignacion de Estimulo Personal Médico y Profesores
Asignacion por Desempefio en Condiciones Dificiles, Art. 28 Ley N° 19.378
Asignacion de Experiencia Calificada

Asignacion Post Titulo, Art. 42, ley N° 19.378

Asignacién de Atencion Primaria Municipal

Aportes del Empleador

A Servicios de Bienestar

Otras Cotizaciones Previsionales

Asignaciones por Desempefio

Desempefio Colectivo

Asignacion de Desarrollo y Estimulo al Desempefio Colectivo, ley N© 19.813
Desempeiio Individual

Asignacién de Mérito, Art. 30 Ley N° 19.378, agrega Ley N° 19.607
Remuneraciones Variables

Trabajos Extraordinarios

Comisiones de Servicios en el Pais

Aguinaldos y Bonos

Aguinaldos

Aguinaldo de Fiestas Patrias

Aguinaldo de Navidad

Bono de Escolaridad

Bonos Especiales

Bono Extraordinario Anual

Bonificacion Adicional al Bono de Escolaridad

OTRAS REMUNERACIONES

Honorarios a Suma Alzada - Personas Naturales

Suplencias y Reemplazos

Otras

Otras

875.250
681.080
252.300
37.850
37.850
47.850
47.850
21.230
21.230
4.800
4.800
59.950
59.950
4.800
4.800
252.300
33.300
7.200
26.100
105.860
98.600
98.600
7.260
7.260
33.000
16.500
16.500
22.010
18.000
10.000
8.000
2.000
1.010
10
1.000
108.000
1.000
106.000
1.000
1.000
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22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 960.347
22.01 Alimentos y Bebidas 6.000
22.01.001 Para Personas 6.000
22.02 Textiles, Vestuario y Calzado 14.000
22.02.002 Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas 11.000
22.02.003 Calzado 3.000
22.03 Combustibles y Lubricantes 106.000
22.03.001 Para Vehiculos 70.000
22.003.003 Para Calefaccion 36.000
22.04 Materiales de Uso o Consumo 453.387
22.04.001 Materiales de Oficina 15.687
22.04.004 Productos Farmacéuticos 150.000
22.04.005 Materiales y utiles Quirtirgicos 150.000
22.04.007 Materiales y Utiles de aseo 19.500
22.04.008 Menaje para Oficina, Casino y Otros 600
22.04.009 Insumos, Repuestos y Accesorios Computacionales 16.600
22.04.010 Materiales de Mantenimiento y Reparaciones de Inmuebles 3.000
22.4.011 Repuestos y Acces. Para Mantenimiento y Reparaciones de vehiculos 12.000
22.04.012 Otros Materiales, Repuestos y Utiles Diversos 2.000
22.04.013 Equipos Menores 24.000
22.04.999 Otros 60.000
22.05 Servicios Bdsicos 82.000
22.05.001 Electricidad 30.000
22.05.002 Agua 12.000
22.05.003 Gas 20.000
22.05.004 Correo 2.000
22.05.005 Telefonia Fija 1.000
22.05.006 Telefonia Celular 8.000
22.05.007 Acceso a Internet 8.000
22.05.999 Otros 1.000
22.06 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 88.000
22.06.001 Mantenimientos y Reparacion de Edificaciones 35.000
22.06.002 Mantenimiento y Reparacion de Vehiculos 30.000
22.06.003 Mantenimiento y Reparacion Mobiliarios y Otros 2.000
22.06.004 Mantenimiento y Reparacion de Maquinas y Equipos de Oficina 2.000
22.06.006 Mantenimiento y Reparacion de Otras Maquinarias y Equipos 15.000
22.06.007 Mantenimiento y Reparacion de Equipos Informaticos 2.000
22.06.999 Otros 2.000
22.07 Publicidad y Difusion 2.000
22.07.001 Servicios de Publicidad 1.000
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22.07.002
22.08
22.08.001
22.08.002
22.08.003
22.08.007
22.08.008
22.08.009
22.08.999
22.09
22.09.001
22.09.002
22.09.004
22.09.005
22.09.006
22.10
22.10.002
22.10.999
22,11
22.11.001
22.11.002
22.11.003
22.11.999
22.12
22.12.002
22.12.003
22.12.004
22.12.006
22.12.999
23

23.01
23.01.004
23.03
23.03.004
26

26.01
26.02

29

29.01
29.02

Servicios de Impresion

Servicios Generales

Servicios de Aseo

Servicios de Vigilancia

Servicios de Mantenimiento de Jardines
Pasajes, Fletes y Bodegajes

Salas Cunas y/o Jardines Infantiles
Servicios de Pago y Cobranza

Otros

Arriendos

Arriendo de terrenos

Arriendo de Edificios

Arriendo de Mobiliarios y Otros
Arriendo de Mdquinas y Equipos
Arriendo de Equipos Informdticos
Servicios Financieros y de Seguros
Primas y Gastos de Seguros

Otros

Servicios Técnicos y Profesionales
Estudios e Investigaciones

Cursos de Capacitacion

Servicios Informdticos

Otros

Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo
Gastos Menores

Gastos de Representacion, Protocolo y Ceremonial
Intereses, Multas y Recargos
Contribuciones

Otros

PRESTACIONES DE SEGURIDAD
Prestaciones Previsionales

Desahucios e Indemnizaciones
Prestaciones Sociales del Empleador
Otras Indemnizaciones

OTROS GASTOS CORRIENTES
Devoluciones

Compensaciones por Dafios a Terceros
ADQUISICIONES DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
Terrenos

Edificios

PNy
Lago Ranco.

1.000
80.360
22.000
10.000

5.350
25.000
12.000

10

6.000

8.400

2.200

1.000

2.200

2.000

1.000
40.000
30.000
10.000
74.000

1.000

6.000

7.000
60.000

6.200

3.000

1.000

100
100

2.000
93.000
44.000
44.000
49.000
49.000
41.000
40.000

1.000
88.000

1.000
20.000



I,
B ]
S

MUNICIPALIDAD
LAGO RANCO

29.03 Vehiculos

29.04 Mobiliarios y Otros

29.05 Madgquinas y Equipos

29.05.001 Mdgquinas y Equipos de Oficina
29.05.999 Otras

29.06 EQUIPOS INFORMATICOS

29.06.001 Equipos Computaciones y Periféricos
34 C X P SERVICIO DE LA DEUDA

34.07 Deuda Flotante

A

AUBIA SORIANO GOMEZ
tan'a Municipal(S)

P /1/
MMS/CAN/MCB/omm
Distribucidn:

» Oficina de partes Municipalidad
» Archivo Finanzas Desam.

Total gastos

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVES,

= - -~
P e

Lago Pﬁmco !
30.000
8.000
21.000
1.000
20.000
8.000
8.000
10
10
..................... Ms 3.776.470

Alcalde



